
 岡人権第 ４９３ 号

平成２８年 ３月２８日

 岡山市監査委員 様

                         岡山市長  大 森 雅 夫

（ 公 印 省 略 ）

定期監査の指摘事項の改善措置状況について（通知）

 平成２７年９，１０月実施定期監査における指摘事項について，別紙のとおり措置を講じたので，

地方自治法第１９９条第１２項の規定により通知します。

注意事項

１ 通知方法は，ｅメールでお願いします。

２ 改善措置状況の通知は，地方自治法第１９９条第１２項の規定により公表されます。

３ 委員会は，委員長（又は会長）でお願いします。



別 紙

定期監査の指摘事項の改善措置状況（平成２７年９，１０月実施分）

人権推進課

指摘事項

○ 収入事務について

 平成２７年７月３１日現在，一般会計における滞納繰越分の収入未済額が，社会福祉費貸付金元利

収入の生活改善資金貸付金元金回収において９，９０４万円余（収納率０．８％），結婚支度資金貸

付金元金回収において８０２万円余（収納率０．２％），環境改善資金貸付金元金回収において４８

万円余（収納率０％），技能修得資金貸付金元金回収において５万円（収納率０％），住宅補修資金

貸付金元利収入において３万円余（収納率０％），民生費雑入の返納金において３７５万円余（収納

率０％）認められました。

 また，住宅新築資金等貸付事業費特別会計における滞納繰越分の収入未済額が，住宅新築資金貸付

金元利収入において１１億３，５９４万円余（収納率０．４％），宅地取得資金貸付金元利収入にお

いて４億７，３４９万円余（収納率０．４％），住宅改修資金貸付金元利収入において１億３，６５

４万円余（０．４％），住宅建設資金貸付金元利収入において７９４万円余（０．４％）認められま

した。

 社会福祉費貸付金元利収入及び住宅新築資金等貸付事業費特別会計における貸付金元利収入につい

ては，訪問徴収などの努力が認められますが，今後とも収入未済額の解消に格段の努力をしてくださ

い。

なお，現年度分のあるものについては滞納繰越を生じないよう要望します。

改善措置状況

○収入事務について 

貸付金元利収入については，収入未済額の解消のために，今後とも，借受人に対する督促，連帯保

証人に対する納入依頼，平日及び休日の償還協議，夜間における訪問徴収，必要に応じた法的措置等

を鋭意進めるとともに，債務者死亡の場合における相続人に対する償還協議も実施してまいります。

 また，現在分納中の債務者に対しても，その状況把握に努め，可能な限り分納額の増額を求め

るなど，完済に向けた取り組みを積極的に進めてまいります。 

さらに，現年度にかかるものについては，滞納繰越を生じさせないように，遅滞の早い段階から弁

済を促してまいります。

なお，返納金については，今後とも相手方の動向を注視しながら，償還に向けて努力をしてまいり

たいと考えております。



（別紙）

収納率

生活改善資金貸付金元金収入（滞納繰越分） 99,854,166 円 805,127 円 99,049,039 円 0.8%

結婚支度資金貸付金元金収入（滞納繰越分） 8,037,314 円 14,000 円 8,023,314 円 0.2%

環境改善資金元金収入（滞納繰越分） 482,761 円 0 円 482,761 円 0.0%

技能修得資金元金収入（滞納繰越分） 50,000 円 0 円 50,000 円 0.0%

住宅補修資金元金収入（滞納繰越分） 37,440 円 0 円 37,440 円 0.0%

小計 108,461,681 円 819,127 円 107,642,554 円 0.8%

収納率

住宅改修資金貸付金元利収入（滞納繰越分） 137,080,227 円 532,481 円 136,547,746 円 0.4%

住宅新築資金貸付金元利収入（滞納繰越分） 1,140,199,059 円 4,254,279 円 1,135,944,780 円 0.4%

宅地取得資金貸付金元利収入（滞納繰越分） 475,439,186 円 1,944,971 円 473,494,215 円 0.4%

住宅建設資金貸付金元利収入（滞納繰越分） 7,980,425 円 33,000 円 7,947,425 円 0.4%

滞納繰越分　計 1,760,698,897 円 6,764,731 円 1,753,934,166 円 0.4%

住宅新築資金貸付金元利収入 5,307,356 円 1,037,574 円 4,269,782 円 19.5%

宅地取得資金貸付金元利収入 1,631,500 円 279,067 円 1,352,433 円 17.1%

現年度分　計 6,938,856 円 1,316,641 円 5,622,215 円 19.0%

収納率

平成１８年度同和施策補助金返納金（滞納繰越分） 3,750,182 円 0 円 3,750,182 円 0.0%

小計 3,750,182 円 0 円 3,750,182 円 0.0%

収納率

生活改善資金貸付金元金収入（滞納繰越分） 99,854,166 円 1,713,982 円 98,140,184 円 1.7%

結婚支度資金貸付金元金収入（滞納繰越分） 8,037,314 円 41,000 円 7,996,314 円 0.5%

環境改善資金元金収入（滞納繰越分） 482,761 円 0 円 482,761 円 0.0%

技能修得資金元金収入（滞納繰越分） 50,000 円 0 円 50,000 円 0.0%

住宅補修資金元金収入（滞納繰越分） 37,440 円 0 円 37,440 円 0.0%

小計 108,461,681 円 1,754,982 円 106,706,699 円 1.6%

収納率

住宅改修資金貸付金元利収入（滞納繰越分） 137,080,227 円 3,176,845 円 133,903,382 円 2.3%

住宅新築資金貸付金元利収入（滞納繰越分） 1,140,199,059 円 12,386,483 円 1,127,812,576 円 1.1%

宅地取得資金貸付金元利収入（滞納繰越分） 475,439,186 円 5,094,410 円 470,344,776 円 1.1%

住宅建設資金貸付金元利収入（滞納繰越分） 7,980,425 円 39,000 円 7,941,425 円 0.5%

滞納繰越分　計 1,760,698,897 円 20,696,738 円 1,740,002,159 円 1.2%

住宅新築資金貸付金元利収入 5,307,356 円 3,116,197 円 2,191,159 円 58.7%

宅地取得資金貸付金元利収入 1,631,500 円 856,408 円 775,092 円 52.5%

現年度分　計 6,938,856 円 3,972,605 円 2,966,251 円 57.3%

収納率

平成１８年度同和施策補助金返納金（滞納繰越分） 3,750,182 円 0 円 3,750,182 円 0.0%

小計 3,750,182 円 0 円 3,750,182 円 0.0%
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岡 南 選 第 １ ３ ９ 号

平成２８年 ３月３０日

 岡山市監査委員 様

                         岡山市南区選挙管理委員会事務局

 事務局長 川 上 晴 季

定期監査の指摘事項の改善措置状況について（通知）

 平成２７年９，１０月実施定期監査における指摘事項について，別紙のとおり措置を講じたので，

地方自治法第１９９条第１２項の規定により通知します。



別 紙

定期監査の指摘事項の改善措置状況（平成２７年９，１０月実施分）

岡山市南区選挙管理委員会事務局

指摘事項

１ 郵便切手の保管について

  郵便切手について，種別ごとの管理ではなく総額での管理としていますが，台帳金額と実際の保

有切手の金額の合計とが相違していることが認められました。

  受払簿への記載を種別ごととするとともに，定期的に受払簿の記載内容と残数についてチェック

を行うなど，適正な管理に努めてください。

改善措置状況

１ 現金出納簿・郵券類管理簿標準書式により種類ごとに管理をし，適正に管理しています。



岡教指第２７６６－１号

平成 28 年 3 月 29 日 

岡山市監査委員 様 

岡山市教育委員会  

委員長 東條 光彦  

指摘事項の改善措置状況について（通知） 

 平成 28 年 1 月 29 日の講評により指摘を受けました事項について、改善措置状況を

別紙のとおり報告します。 



【別紙】 

定期監査の摘事項の改善措置状況（平成２７年１１，１２月実施分） 

指導課 

指摘事項 

平成 27 年 9 月 30 日現在、滞納繰越分の収入未済額が、低所得者修学資金貸付金元金回収におい

て 87万円余（収納率 0％）、奨学金過払分返納金において 27万円余（収納率 0％）、認められまし

た。 

収入未済額の解消に格段の努力をしてください。 

改善措置状況 

 修学資金貸付金は 30年以上前（最終昭和４９年度）に貸し付けられたものであり、債務者、連

帯保証人（保護者）の死亡、高齢化等徴収困難な要素が年々増してきている現状です。 

 また、退学により過払いとなった奨学金にかかる返納金についても、滞納者の多くが居所不明、

低所得者であるなど徴収は厳しい状況にあります。 

 この状況の中で文書・電話による催告、訪問徴収に努めており、その結果監査以降に 16,000

円の入金がありました。 

 厳しい状況の中ではありますが、今後も文書、電話等による催告など納付交渉をねばり強く行

い、収入未済額の解消に努めてまいります。 

収入状況 

 平成 27年 9月末現在 

節 細節 調定額（円） 収入済額（円） 収入未済額（円） 

教育総務費貸付金

元利収入 

修学資金貸付金元金

回収（滞納繰越分） 
879,200 0 879,200 

教育費雑入 返納金（滞納繰越金） 274,500 0 264,500 

平成 28 年 2 月末時点 

節 細節 調定額（円） 収入済額（円） 収入未済額（円） 

教育総務費貸付金

元利収入 

修学資金貸付金元金

回収（滞納繰越分） 
879,200 0 879,200 

教育費雑入 返納金（滞納繰越金） 274,500 16,000 258,500 


